Российская федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация  Новороссийского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2025                                                                                                                   №   20                                                               с. Новороссийское

	О  подготовке  населенных   пунктов
 Новороссийского     сельсовета       к
 весенне-летнему  пожароопасному
 периоду

В соответствии  со статьями   19, 21,25,30 Федерального Закона от   21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,   статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994. частью 2 статьи 1, пунктами 8,9 части 1 статьи 14, пунктом 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 63 Федерального закона от 22.07.2008 г., №123 –ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пунктами 5,6 пункта 10 Постановления Правительства РФ от 21.12.2004 № 820 « О государственном пожарном надзоре», руководствуясь Уставом сельского поселения Новороссийского сельсовета Алтайского муниципального района Республики Хакасия,  в целях предотвращения гибели и травматизма  людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории   Новороссийского  сельсовета в весенне-летний пожароопасный период, администрация Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1 . В срок до 30.04.2025 года организовать работу по  отжигу сухой травы между противопожарными полосами во всех населенных пунктах   Новороссийского сельсовета (Приложение).
      2. Рекомендовать руководителям предприятий и  муниципальных учреждений:
      2.1 Усилить контроль за обеспечением пожарной безопасности в весеннее -летний период, организовать реализацию первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.
      2.2. Организовать очистку территорий от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации.
      2.3. Содержать в исправном состоянии дороги обеспечивающие проезды пожарной техники к водоисточникам, поддерживать в постоянной готовности противопожарное водоснабжение и приспособленные для этих целей водозаборные устройства.
       2.4. Привести в готовность   добровольные противопожарные формирования, а также приспособленную для целей пожаротушения технику.
       2.5. Провести разъяснительную работу с населением по предупреждению пожаров путем проведения собраний граждан, изготовления и распространения памяток о мерах пожарной безопасности, оформление уголков пожарной безопасности с наглядной агитацией в местах массового пребывания людей.
      2.6. Организовать совместно с   сотрудниками ПЧ № 82     контроль за соблюдением мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов, а также степных массивов.
      2.7. Провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.
      3. Рекомендовать директору МКП «Импульс» Петрову А.П. провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водоемов и водонапорных башен.
      4. Рекомендовать директорам МБОУ Новороссийская средняя  школа Риккинен Т.П.,   филиала МБОУ Белоярская СШ д. Летник Кауфман Л.С., филиал МБОУ Белоярская СШ д. Лукьяновка  Ерахтину Е.Ю.,    детской музыкальной школы Кулевой Ю.С.:
       4.1 .Провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
       4.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности  в быту и помещениях школы.
       5. Администрации  Новороссийского сельсовета Алтайского района Республики Хакасия, совместно  с депутатам Совета депутатов   Новороссийского сельсовета  Алтайского района Республики Хакасия  в срок до 30.04.2025.:
       5.1. Организовать контроль очистки территории поселения от горючих отходов и мусора.
       5.2.К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, применять меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на рассмотрение административной комиссией муниципального образования).
       5.3. Провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.
       6. Контроль исполнения постановления  оставляю за собой.

Глава   Новороссийского сельсовета
Алтайского районак Республики Хакасия                                            О.В. Абаринова

Приложение
к постановлению администрации Новороссийского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия
от 28.02.2025 № 20

	Утверждаю:
Глава Новороссийского сельсовета
Алтайского района Республики Хакасия
_____________О.В. Абаринова

График отжига противопожарных полос
по территории сельского поселения Новороссийский сельсовет

	№ пп
	Дата проведения отжига
	Характеристика местности(объекта)
	Наименование населенного пункта
	Время
	Старший (Ф.И.О. должность, телефон)
	Количество
задействованных людей
 и техники

	1
	01.04.-04.04.2025
	Степь (минерализованные полосы)
	 с. Новороссийское
	13.00-17.00
	Евсеева З.А.
2-31-34
Специалист
	38 человек
1 ед.

	2
	08.04.2025

	 д. Березовка
	10.00-17.00
	Деева  М.В.
Заведующая СК
89232192992
	16 человек
1 ед.

	3
	09.04.2025

	д. Герасимово
	10.00-17.00
	Пигальцева Нелли
Анатольевна
Заведующая СДК
89607751504
	10 чел.
1 ед.

	4
	10.04.2025

	д. Лукьяновка
	13.00-17.00
	Степанов Р.Е.
Заведующий СДК
89061926888

	15 чел
1 ед.

	5
	11.04.2025

	д. Летник
	13.00-17.00
	Панков А.И.
Командир ДПД д. Летник
2-36-35
	18 чел.
1 ед.